R E Q U E R I M E N T O Nº. 489
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/6/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a prefeitura disponibiliza materiais didáticos aos alunos da rede municipal de ensino;

CONSIDERANDO que tal fornecimento é realizado através de um procedimento de licitação;

CONSIDERANDO que proprietários de papelarias e lojas do gênero se reuniram para elaborar um projeto de lei que visa instituir na cidade o “Vale Educação”, que prevê o fornecimento de materiais escolares a preços acessíveis à Prefeitura Municipal e aos pais de alunos sem a necessidade da realização de licitação. (Minuta do projeto em Anexo);
CONSIDERANDO que legislação sobre referido assunto já é praticada com sucesso em outros municípios como, por exemplo, Bariri,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, nos termos da Lei Orgânica do Município, solicitando informar a possibilidade de elaborar Projeto de Lei que vise a criação do “Vale Educação”, conforme minuta anexa.

REQUEREMOS, ainda, que cópia desta propositura seja encaminhada à Secretária Municipal de Educação, ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA, para conhecimento.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de junho de 2012.

	Vereador Autor FONTÃO

PSDB
	Vereador Autor CURUMIM

PSDB

Vereador  Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM
esmf